"•· ··~··utk

Sahsecretaria do Anilile
S. F.

.J' ..

~~~
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

.,. -~~· DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL
•

~e .. -
Seção 11

O XXXIII- N• 147 TERÇA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 1978 BRASIL! A- DF

SENADO FEDERAL

SUMÁRIO.

1- ATA DA 25• REUNIÃO, EM 6 DE NOVEMBRO DE
1978

1.1 -ABERTURA

1.1.1- Comunicação da Presidência

-Inexistência de quorum para abertura da sessão.

1.1.2- Designação da Ordem do Dia da próxima sessão.
Encerramento.

1.2- EXPEDIENTE DESPACHADO

1.2.1 - Men.Hgens do Senhor Presidente da República

Submetendo ao Senado propostas do Sr. Minislro de Esrado
da Fazenda: 1

N9s 249 a 253/78 (n9s 416 a 420/78, na origem), para que as
prefeituras municipais que menciona sejam autorizadas a elevar,
temporariamente, os parâmetros fixados pelo art. 21' da Reso­
lução n' 62/75, desta Casa, e possam realizar operações de crê­
dito, para os fins que especifica.

l- RETIFICAÇi)ES

-Ata da 167• Sessão, realizada em 16-10-78.
-Ata da 172• Sessão, realizada em 18-10-78.
-Ata da 20• Reunião, realizada em 26-10-78.

3- MESA DIRETORA

4- LIDERES E VICE-LIDERES DE PARTIDOS

5- COMPOSIÇÃO DAS COMISSOES PERMANEN·
TES

SUMÁRIO DA ATA DA 172•SESSÃO, ---.,
REALIZADA EM 18-10-78

(Publicado no DCN- Seção 11- de 19-10-78)

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Sumário, feita no DCN- Seção
li- de 19-10·78, página 5487, l' coluna, no item 1.2.6,

Onde se lê:

1.2.6- Discursos do Expediente (continuaçio)

SENADOR MILTON CABRAL - Justificação do
Projeto de: Lei do Senad? n" 326/78,\ido anteriormente.

SENADOR BRAGA JUNIOR- Considerações so·
bre o Projeto de- Lei do Senado n' 327/78, que encaminha
à Mesa, que "institui o Dia do Alfabe~izador".

leia·se:

1.2.6- DiKursos do Expedlente(continuação)

SENADOR BRAGA JUNIOR- Considerações so­
bre o Projeto de Lei do Senado n9 327/78, que encaminha
à Mesa, que "institui o Dia do Alfabetizador".

ATA DA25' REUNIÃO,EM6 DE NOVEMBRO DE 1978
4• Sessão Legislativa Ordinária, da 8' Legislatura

PRESIDf:NCIA DOSR. RUY SANTOS

ÀS 14 HORAS e 30 MINUTOS, ACHAM-SE PRESENTES
OS SRS. SENADORES:

Cattete Pinheiro - Jarbas Passarinho - Wilson Gonçalves -
Cunha Lima- Murilo Paraiso- Ruy Santos- Dirceu Cardoso­
Roberto Saturnino - Hugo Ramos - Gustavo Capanema -
Orestes Quércia - Benedito Ferreira - Lâzaro Barboza - Italívio
Coelho- Accioly Filho- Otair Becker- Tarso Dutra,

O SR. PRESIDENTE (Ruy Santos)- A lista de presença acusa
o comparecimento de l7 Srs. Senadores.

Entretanto, acham-se presentes, em plenârio, apenas 4 Srs. Sena­
dores, não atingindo, portanto, o quorum mínimo necessârio para a
abertura da sessão, nos termos do art. 180, § lt?, do Regimento In~
terno.

5660 Terça-feira 7 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL(Seçioll) Novem

Nestas condições, vou encerrar a presente reunião, designando
nos termos da alinea a do art. t97 do Regimento Interno, para a
,Ordem do Dia da sessão ordinária de amanhã

TRABALHO DAS COMISSOES

O SR. PRFSIDENTE (Ruy Santos) - Está encerrada a
reunião.

( Le~·anta·se a reunião às 14 horas e 40 minutos.)

EXPEDIENTE DFSPACHADO NOS TERMOS DO§ 1•
DO ART. 180 DO REGIMENTO INTERNO

MENSAGENS DO SENHOR PRFSIDENTE DA REPúBLICA

N~'s 249 a 253, de 1978 (n~'s 416 a 420/78, na origem), de 3 do cor·
rente, pelas quais o Senhor Presidente da República, nos termos do
disposto no art. 42, item VI, da Constituição, submete ao Senado
propostas do Senhor Ministro de Estado da Fazenda para que as· Pre·
feituras Municipais de Cravinhos e Guarulhos (SP), Ivinhema (MT),
Santa Maria (RS) e Sorocaba (SP), sejam autorizadas a elevar,
temporariamerite, os parâmetros fixados pelo art. 2"' da Resolução nq
62j75, desta Casa, e possam realízar operações de crédito, para os
fins que especificam.

(Às Comissões de Economia e de Constituição e Justiça.)

ATA DA 167•SESSÃO, EM 16 DE OUTUBRO DE 1978
(Publicada no DCN- Seçio 11- de17-l0·78)

RETIFICAÇÃO

No Projeto de Lei do Senado .nl' 324j18, que inclui a categoria
profissional de Engenheiro·Geólogo nas ativid<tdes compreendidas
no Código 2.1.1., Engenharia, do quadro que classifica as atividades
profissionais segundo os agentes nocivos:

Na pãgina 5367, 1• co1una, no art. I"' do projeto,

Onde se lê:

... ao Regulamento aprovado pelo Decreto n"' 71.711, de 1973,.

Leia-se:

... ao Regulamento aprovado pelo Decreto n"' 72.771, de 1973, · ...

ATA da 172• SESSÃO, REALIZADA EM 18 DE OUTU,
1978

(Publicada no DCN- Seçio [[- de19-10-78)

RETIFICAÇÃO

Na página 5491, 2• coluna, após o despacho que acomp<>
Projeto de Lei do Senado n~> 326, de 1978,

Onde se lê:

O SR. PRESIDENTE (Petrônio Portella} - O projeto ju
cado da tribuna pelo autor, será publicado e remetido às Comis:
de Constituição e Justiça, de Legislação Social e de Economia.

O SR. PRESIDENTE (Petrônio Portella)- Concedo a pala'
ao nobre Sr. Sent\dor Braga Junior.

Leia·se:

O SR. PRESIDENTE (Petrônio Portella)- Concedo a palavra
ao nobre Senador Braga Junior.

ATA DA 20• REUNIÃO, REALIZADA EM 26 DE OUTUBRO
DE 1978

(Publicada no DCN -Seçio U- del7-I0-78)

RETIFICAÇÃO

No Projeto de Lei da Câmara n~> 332, de 1978, que ''ahera dispo­
sitivos do Decreto·lei n9 236, de 28 de fevereiro de 1967, que com­
plementou e modificou o Código Brasileiro de Telecomunícações":

Na página 5610, I• coluna, no§ l9 do art. 49, constante do art. }9

do projeto,

Onde se lê:

... ou participar da sociedade que ...

Leia·se:

... ou parti~ipar de sociedade que ...

de 1978 DIÁRIO DO ffiNGRESSO NACIONAL(Se<io lll Ter~a-feira 7 5661

MESA

PreNdente: 3"'-Secrcrtório:

liDERANÇA DA ARENA
E DA M"IORIA

lickr

Petrónio Portella (ARENA - Pl) Henrique de La Rocque (ARENA- MA)

eurico Rezende
Vice·lideret
t'leitor Oios

Helvidío Nunes
19-Vice-Pre~dente:

José lindoso (ARENA- AM)

2"-Vice-Pr.,idente:

Amoral Peixoto (MDB- RJ)

lllii-Secnttdrio:

Mendes Canale {ARENA- Ml)

2'-Secrttório:

Mouro Benevides {MDB- CE)

COMISSOES

Díre.tor: José Soares d• Oliv.;ro Filho

Local: Anexo 11- Térreo

felefoMs: 223·62.« e 225-8505- Romois 193 • 257

.49-Socretário:

Renato Franco (ARENA- PA)

S\lplentes de SecrtH"ório:

Altevir leol (ARENA- AC)
fvondra Carreii"Cl' (MDB - AM)

Otair Becker (ARENA~ SC)

Braga J~o~nior {ARENA - AM)

Jarbas Pouarinho
José Sarney

Otirws T.;Qi,.a
Otto t.hn'lotm

Saldonho O.rt.i
Virgllio T óvora

liDERANÇA DO MDS
E DA MINORIA

lido<
Pavio Brot10rd

Vice-líder-.
Evelósio Vieira
Gilvan Rocha
Itamar Franco
Leite Chaves

Marcos Freire
Roberto Soturnino

COMISSÃO DE A5$UNTOS REGIONAIS- (CAR)
17-ot)

COWO$!ÇAO

Pre&ídentt: DiMrtt Moríz
Yke-Presidente: fYOftÓt'O Coneira

Titulam
AlfNA

A) SERVIÇO DE COMISSOES PERMANENTES
1 . tt.itor Oia1
2. Jarbas Pauorinho

1. $olclonho D•n:i

'· ..... Somoy

Chefe: Clódio Carlos Rodrígue$ Costa

local, Anexo 11- Térreo

Telefone: 25-8503- ~amais 301 e313

COMISSÃO DE AGRICULTURA- (CA)
(7 membros)

Titulares

1. Otair Bed:er

2. Benedito Ferreira

3. ltalivío, Coelho

.4. Murilo Paroi$0

5. Vasconcelos Torre$

1. Açaenor Maria

2. Roberto Saturnino

COMPOSIÇÃO

Presidente: .Agenc~r Morio

Vice-Pre~dente: Otoír Becker

Suplentes

ARENA

l. Oinarte MQri%

2. Soldanha O.rzi

3. Vilela de Magalháfl

MDB
), Adolbo .... Sono

2. ev.fósio v .. ;ra

Assistente: C1óudio Carlos RodriQIHtl Costa- ltomoi• 301 • 313

Revfflões1 Terça.-f.ircu, l:ls 10:30horas

locol: Sola "Clóvis lhilócquo"- AnPo 11 -ltomal623

3. Dinorte Mcrria­
A. Teofl5nio V.WO
5. &roga Jwtior

1. Ag.nor Morta
2. Evondro Carreira

MDI

3. Oktir lecker

1. lvtlálsío v .. íra
t. Gífwtn locho

Assistente: CQrkK GWherrne FonMc:a - IOMOf '7'
Reuniões: T~OI*klirGI, *' 10:00 horas
Local: Solei "C"Yis ~quo"- AneKO 11 ~ ltctmerl623

COMISSÀO Dl CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA- (CCJ)
(lS membros)

Titulares

1. Accioly filho

COMPOSIÇÃO

Presidente: Oanie4 Krieter
19-Vtce-Presidente: Acc~ filho
,.-V~ee-Presidente: a.í• Cho11e1

Suplomo<
ARENA

2. Gustavo Coponremo
). VilolodoMoQalh6ol
2. ~rVorgcH

3. Daniel K,..,_
4. Eurico h~
5. Heitor Oio1
6. H.JvidJoNunet
7. Wiltan Gonçohet
8. ltolívio Coelho
9. Otto Lehmann

1 O. Osir" leiuiro

1. Oirc., Cor(6oto
2. ~iteCho..a
3. NM1011 CorNiro
4. Poulo~
5. o.-o..mo

3.-·-4. VOI(.:oi\CMo• Torres
5. MiltooCab•al
6. ..... Scwooy

MDB
1. fronc~ Momoro
2. I.Uoro lorboz.o
3. Cunha LifftO

Auisten•: ~ a.is de Souzo- ltamal615
Reuniões: Quartas-feiras, àt !0:00 horas
Local: $dkJ "Cidwit lftilócqua'' -Anexo U- ltomol 623

5661 Terça.feira 7 DIÁRIO 00 alNGRESSO NACIONAL(S.çào 11) NfiV

COMISSÃO DO DISTRITO FEDERAl- (CDF)
(11 momb,...)

Titulares

1. Heitor Dias

2. Murilo Poraiso

3. Catt.te Pinheiro

4. Osi,..s Tei•eira

5. Saldanha Derzi

6. Wilson Gonçalves

7, Virgílio Tóvora

8. Ale11ondre Costa

I, Itamar franco

:2. lózoro &arbozo

3. Adalberto Seno

COMPOSIÇAO

f'~t.idente: Wihon 9oncalvu

Vice-Presídentt: homor franco

ARENA

I. AuQU:sto franco

2. Jo~ Sarney

3. Braga Junior

4. Ah.vir Leal

5. Luiz Ca.,okonte

MOB·

1. Evandro CorNiro

2. Nelson Carneiro

Assistente: Ronaldo PachlllCO de Oti.,eiro - Ramal 306

Reuni6M: Quintos·htiros, Os 10:00 horas
loco\: Sola "Rui Barbosa" -Ane11o 11- Rama\s621• 716

COMISSÃO DE ECONOMIA- (CE)

{11 membro•)

COMPOSIÇÃO

PreMd.nt.:' Morto' freíre

Vice-Presidente: Vasconctkts Tor~s

Titulare\ Suplentefi

"RENA

1. Milton Cobrai 1. Cottete Pinheiro

2. Arnon de Mello 2. Augusto F-ronco

3. Jo~ Guiornord 3. José Sor,;ey

4. Luiz Cavalcante 4. Hei1or Oios

5. Murilo Parai~ S. Jarbas Passarinho

6. Vasconcelos Torres

7. Oinorte Mariz

8. Otair Btc:ker

MDB

1. Franco Montoro 1. Avenor Mario

2. Mtlrcos Freire 2. Orestes Quércia

3. Roberto Soturnino

Ã$sÍS1ente: Doniel R:eis de Souza - Ramal 6?5

Reunióes: Quartos-feiras, Os 10:30 horas

local: Saio "Rui Barbosa"- Anexo 11- Ramais 621 e 716

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CUlTURA.- .
{9 membros)

Titular4;t

1. T arso Dutra

2. Gusto'WO Capanema

3. Jodo Calmon

4. Otto lehmann

S. Jarbas Passarinho

6. Cattete Pinheiro

1. helásfo Vteira

2. Itamar Franco

3. Adalbor1oSono

COMPOSIÇÃO

~: Jo6o Calmon

V~u-'retidente: E..,.lcbio Vteira

ARENA

MD&

1 . Helvidio Nun.s

2. Ruy Santos

3, Amon de Mello

4. Heitor Dias

I. f ronco Montaro

2. Benjamim Farah

Assís~, S6ftia Andrade Peixoto - Roma/ 307

Revnibes: OwiMas-feiras., Os 10:00 horas

loto\, Sakl "C""'' hvilacqua"- Anexo 11 -ltamol623

COMISSÃO DE FINANÇAS- (CF)
(1? membros)

COMPOSIÇÃO

Pre\ldente: franco Montoro

Vice-P,..sidente: Saldanha O.n.i

"Titulares

1. Taot6nio Via.la

2. Ale~andre Costa

3. Wdton Gonçalves

4. Satdonha Derzi

$. tW'fidto Nunes

6. &.enoir Vargas

7. Vil•lo cN ~golhóes

8. Ruy Santos

9. Brctgo Junior

lO. Tarso Outra

1\. VirQílio Tóvora

12. Mavolh6es Pinto

1. Franco Montara

2. E.,.lóMo VIeira

3. GiiYOn Rocha

A. Roberto Saturnino

5. Cunha Lima

ARENA

MDB

Assistente: Cl:lndido Hippertt- Ramol676

Reuniõe5: Quintas-feiras, às 9,00 horas

Suplenta

1. Cotffte Pinheiro

2. Heitor Dias

3. Lourí'IOI Baptista

A. Ooniol Krieger

S. José G\.liomard

6. Jos6 Sarney

7. Otair hc:ltor

1. Hugo Ramos

2. Dirceu Cardoso

3. EYOr\Üro Coneiro

·lbcal: Solo "Clóvis Bevilócqua"- Anexo 11- Roma\ 623

del978 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL(Seção 11) Terça~feira 7 5663

COMISSÃO DE lEGISLAÇÃO SOCIAl- (ClS)
(9 membros)

COMPOSIÇÃO

Presidentt: Jené Freire
Vic .. Presidente: Orestet Quércio

.... Suplentes
ARENA

Jessé Freire 1. Braga Junior
_IJySontos 2. Virgilio Tóvoro

· Lenoir Vargas 3. Osires Teixeira
Jarbas Posmrinho 4. Cattete Pinheiro

•. lourivaiBoptista
6. Accioly Fílho

MDB
I. Franco .Montoro I. lózaro Borboza
2. Or.stes Quércia 2. Cunha Uma
3. Nelson Carneiro

Assistente: Lida ferreiro da Rocha- Romo1312
Reuni6e1: Quintas·f.;ros, às 11: 00 horas

L«~l: Solo "Clóvis Bevilócqua" - Anexo 11- Ramal623

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA- (CME)
{7 membros)

Titulares

1. Milton Cobrai

COMPOSIÇ.I.O

Presidente: Jarbas Pauarinho
VK•PI'Pidente: Luiz Cavalcante

Suplentes
ARENA

1. Jo" Guiomard
2. Vilela de Magolh6es
3'. Arnon de Mello

2. Murilo Paraíso

3. Virgilio Tdvoro
4. luit Cavalcante
S. Jarbas Passarinho

MDB
1. Dirceu Cardoso 1. Gilvan Rocha
2. Itamar Franco 2. Franco Montoro

Assistente: Ronaldo Pacheco de Oliveira - Ramol30ó
Reuní6es: Quartas-feiras, 01: 10:00 horas
local: Sala "Rui Barbosa" -Anexo 11- Ramais621 e 716

COMISSÀO DE REDAÇÀO- (CR)

Titulares

1. Helvidio Nunes
2. Otto IAhmann
3. Saldanha Derli

1. Hugo Ramos
2. Adolbeorto Seno

{5 membros)

COMPOSIÇÃO

Prftsidente, Adalberto Seno
Vic•Presídente: Helvidio Nunes

ARENA
1. Virgilio Tóvoro
2. Arnon de Mello
3. Jarbas Passarinho

MDB
1. Dirceu Cardoso

Assistente: Maria Carmen Castro Souza - Ramall ~
Reuni6es: Quintas-feiras, c!ls 12:00 horas
Local: Solo "Clóvis Bevildcqua"- ÂneJt"O 11- RaMal623

COMISSÃO DE RELAÇOES EXTEIIIOIIES- (CRE)
(15 membros)

Titulares

COMPOSIÇ.I.O

PJ"flidente:. Mogolh6es Pinto

l'·Vtee-Prftsidente, Saldanha Oeni

~-Vtee-Prtsiderite: Nel10n Corneiro

ARENA

1. Mogalhões Pinto 1 , Accioly Filho

2. AleJII:andn Costa

3. Virgilio Tóvoro

4. Jeué Freire

5. Arnon dto MeDo

6. Saldanha O.ni

7. JoM Sorne,

8. Joõo Calmon

9. Augusto Franco

10. Otto a..hmonn

1 . Pavio Brossord

2. GiJ"'n Aocha

3. ltamor Franco

4. L .. te Chows

S. ~son Carneiro

MOI

2. Fousto Costelo-Branc:o

3. KoaMdio Nunes

•· Heitor Di•:n
5. Jort:toJ Pouorinho

6. luiJ. CaYCikante

1. Mar<:os f11tire

2. Hu9o Ramos

l. Roberto Soturnino

Assisten,.., Cór'ldido Hippertt- Romal6~6

Reuniõe-$: Terços-feiras. c!ls 10:30 horas

local: Solo"Rui8arbosa"-Anea;o II-Ramois62le716

Titulares

1. AlteYir Leal

2. Ruy Santos

3. Cottete Pinheiro

COMISSÀO DE SAODE- (CS)
(7,..mlnos)

COMPOSIÇÃO

Presidente: Ruy Santos

Vice-Presidente: Altnir Leal

Suplentes

ARENA

1. Saldanha Derzi

2. ltalívio Coelho

3. Osi,.s Teixeira

•• Fausto Castelo-Branco

5. Lourival Baptista

MDB

1. Adalberto Seno 1. Benjamim Faroh
2. Gilvon ltoc:ho 2. Cunha lima

Assistente1 Lida Ferreira da Rocha - Ramal 312

Reuniões: Quintas· feiras, Os 11:00 horas

local: Sola "Rui Borboso"- Anexo 11- Ramois621 e 716

5664 Terça~feira 7 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL(Seçio 11) No lei

COMI55Ãü DE SEGURANÇA NACIONAL- (CSN)
(7 membros)

Titvlores

J. Jose Guiomard

COMPOSIÇÃO

Presidente: Milton Cabral
Vice-Presidente: Augusto Franco

Sup!entos
ARENA

J. Alexondre Costa
2. Vasconcelos T erres 2. 8rogo Jvnior
3. Virgilio Tóvoro 3. Dinarte MafiJ.
4. A.ugvsto Franco
5. Milton Cabral

MDB
1. Adalberto Seno J. Ager1or Maria
2. Beniamím Fora!-. 2. Dirceu Cardoso

Assistente: lêdo Ferreiro da Racho - Ramol312
ReuníOe~: Ouortas-feircn, às 9:00 horas
local: Sola "Rui Barbosa"- Anexo 11- Ramais 621 e 716

COMISSÃO DE SERVIÇO PUBLICO CIVIL- (CSPC)

Titulares

l. lenair Vargas
2. Accioly Filho
3. Augusto franco
4. Heitor Dias
5. Saldanha Derzi

l. Senjol'l"lim Forah
2. Hugo Ramos

{7 membros)

COMPOSIÇÃO

Presidente: ~njamim. Faro h
Vice-Presidente: lenoir Vargas

Suplentes • ARENA
l. Alexandre Costa
2. Gustavo Capanema
3. Vilela de Magalhães

MDB
1. Aclolberto Seno
2. lózoro 8orboza

Assistente: Sônia Andrade Peixoto- Ramal 307
Reuniões: Qui!ltos-feiros, Os 9:30 horos
local: Solo "Rui Barboso"- Ane,;o 11- Ramais 621 e 716

COM15SÃO DE TRANSPORTES, COMUNICA'
E OBRAS PUBliCAS- (CT)

(7 membros)

COMPOS!ÇÀO

Presidente: lourivcd Baptista
Vice-Presidente: Alexandre Costa

Titulares Supler1teo.
ARENA

I. Alexandre Costo 1. Ottoiehmann
2. Luiz Cavalcor1te 2. Teotônio Vilela
3. Braga Junior 3. Wilson Gonç(llves
4. loufival Bopti~ta
5. Vilela de Magalhães

MDB
1. l:vandro Carreira I. aro Borbozo
2. Evelosío Vieiro 2. Roberto Saturnino

Assistente: Ronaldo Pacheco de Oliveira - Ramal 306
Reunióes: T~rços-teiros, as 10:00 horas
local: Solo "Rui Barbosa"- Ane:..o 1\- Romois 621 e 716

B) SERVIÇO DE COMISSOES MISTAS, ESPECIAIS
E DE INQUÉRITO

Comissões Temporcirios

Chefe: Ruth de Souza Castro
local: Anexo li-· Terreo
Telefone: 25-8505- Ramal 303

1) Comissões Temporários para Projetos do Congresso Nacional
2) Comissões Tempororias para Aprecioçõo de Vetos
3) Comissões Especiais e de Inquérito, e
4) Comissão Mista do Projeto de Lei OrçamentO rio (art. 90 do Regimento

Comum).

Assistentes de Comissões: Haroldo Pereiro Fernandes- Romo\674;
Alfeu de Oli,eiro- Roma\ 67.4; Cleide Mario B. F. Cruz- Ramal 598;
Movro lopes de Sei- Ramol310.

SERVIÇO DE COMISSOES PERMANENTES

HORÁRIO DAS REUNIOES DAS COMISSOES PERMANENTES DO SENADO FEDERAl

PARA O ANO DE 1978

HORAS TERÇA S A L J1o S ASS!STEW'l'E IIOAAS QUINTA S A L A 5 ASS!STEKTE

RUY BARBOSA J'ONALOO 09:00 C.F CUWIS BEio'Il..ACQUA c.\NoroO
C.T.

lal!laiS -611 (! 716 'Ramal ~ 623

10:00
CLOVIS BEVILACQOA CUILHERME 09: JO c.s.P,c 1\UY BMI.BOSA SOlHA

c.A.J.
a~l - 62'l Rar..ais -621 11! "'

C.A. ct.OVIS etVIUCOUA ClAUDIO C.E.C CLÔVIS BEVILACQUA SOlHA
Rmal - 623 COSTA ftam.e;l ~ 62)

10: )0 lCt:OO

RUY.BAROOSA cANO IDO fltJY BAI\I!..OSA
RONALDO c.R.t. RAII\&h -621 e "'

c.o.f'. Ramais -621 e "'
C,L.$ cLOvrs.ecvi~CQUA LtDA

HORAS QOk!I<A S A L A S ASSIS1'UI'tt flarJI<IIl - 6.H
11' 00

ttCY DARDOsA LEI>A
RUY R.I'.RBOSA LtDA

0,100 c.s.n. c.s. fl;af!I<II1S -621 a "' RAftlda -621 e "'
cLOV!S Df:'/ILACQUA CLGVIS B~VlLÂCQUA MI&R.U•

c.c:.J. aar.~al - 621 DANIEL ).2: 00 C.R. ~~- 6)3 CAJ<.!o:~

10:1)1:'

C:.H.B. R\)'Y IIA!IBOSA RO).'AI.DO
Ra.J~~Ais .-621 c "'

lO: JO c . .e. RUY BAROOSA DANIEL
.. .. 1. -621 • 71,

PROCESSO LEGISLATIVO
Conceito. iniciativa e tramitação

das normas legais de diversas hierarquias. de acordo com os
preceitos constitucionais e regimentais.

2~ EDIÇÃO: JUNHO DE 1976

Preço: Cr$ 15,00

À VENDA NO SENADO FEDERAL. SUBSECRETARIA DE EDIÇDES TtCNICAS (Anexo I)

Os pedidos de publicaç6o dever6o ser dirigidos A

SUBSECRETARIA DE EDIÇ0ES TtCNICAS DO SENADO FEDERAL- BRASiliA- DF-70180

acompanhados de cheque nominal, visado, pagilvel em Brasllia e emitido a favor do

CENTRO GRÂFICO DD SENADO FEDERAL.

ou pelo sistema de Reembolso Postal.

CONSTITUICÃO FEDERAL E
•

CONSTITUICÕES ESTADUAIS
•

Textos vigentes da Constituição Federal e das Constituições
de todos os Estados da Federação brasileira.

ÍNDICE TEMÁTICO E NOTAS

2' EDIÇÃO REVISTA E ATUALIZADA: 1977

2 tomos

Preço: Cr$ 150,00

À VENDA NO SENADO FEDERAL. SUBSECRETARIA DE EDIÇClES TtCNICAS (Anexo I)

Os pedidos de publicaçêo dever6o ser dirigidos à

SUBSECRETARIA DE EDIÇ0ES TtCNICAS DO SENADO FEDERAL- BRASILIA- DF- 70180

acompanhados de cheque nominal. visado, pagével em Brasflia e emitido a favor do

CENTRO GRÂFICO DO SENADO FEDERAL.

ou pelo sistema de Reembolso Postal.

I EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS

Centro Gráfico do Senado Federal
Caixa Postall.203

BrasOia- DF

I PREÇO DESTE EXEMPLAR: CrS 1,00